
METODIKA TVORBY METODIKA TVORBY 
ODBORNÉHO TEXTU

� Postup při tvorbě odborného textu � Postup při tvorbě odborného textu 
� Doporuč. rady při psaní odb.  textu 
� Etické zásady při psaní odb. textu� Etické zásady při psaní odb. textu

Věra AnthováVěra Anthová

XK010 Informační výchova

anthova@sci.muni.cz



4 ZÁKLADNÍ PRAVIDLA

� Téma odpovídá zájmům posluchače� Téma odpovídá zájmům posluchače

� Literatura k tématu je dostupná

� Zpracovatelnost odpovídá úrovni 

studenta

� Metodologické předpoklady 

odpovídají schopnostem studentaodpovídají schopnostem studenta



NEŽ ZAČNEME PSÁT

� Volba tématu� Volba tématu

� Výběr vedoucího práce� Výběr vedoucího práce

� Vyhledávání zdrojů� Vyhledávání zdrojů

� Zhodnocení relevantnosti zdrojů� Zhodnocení relevantnosti zdrojů

� Analýza zdrojů� Analýza zdrojů



ZÁSADY PSANÍ PRÁCE

� Střídmost terminologie� Střídmost terminologie

� Dodržení odborného stylu

� Neodbíhání od tématu

Pravopisná a mluvnická pravidla� Pravopisná a mluvnická pravidla

� Členění textu do odstavců� Členění textu do odstavců

� Zahájení psaní kdekoliv� Zahájení psaní kdekoliv



ZÁSADY PSANÍ PRÁCE

� Autorský subjekt� Autorský subjekt

� Nepřekládání cizích textů

� Dodržování pravidel citování

� Nevytvářet plagiáty

� Poznámkový aparát



CITACE x PARAFRÁZE
� Při tvorbě odborného textu často 

citujeme nebo parafrázujeme důležité citujeme nebo parafrázujeme důležité 
informace z jiných zdrojů

� Jsme povinni uvést, ze kterých zdrojů � Jsme povinni uvést, ze kterých zdrojů 
jsme informace čerpali

� Citace a parafráze musíme označit, aby 
byly identifikovatelnébyly identifikovatelné

� Jaký je mezi nimi rozdíl?



CITACE x PARAFRÁZE

� Citace = doslovné převzetí části 
cizího textucizího textu
� uvozovky, kurzíva� uvozovky, kurzíva

� Parafráze = vlastními slovy � Parafráze = vlastními slovy 
převyprávěné cizí myšlenky

� Existuje několik způsobů jak citace a � Existuje několik způsobů jak citace a 
parafráze v textu označit



Označení citací a parafrází v textu

1. Číselné označení v podobě horního 
indexu + bibliografický záznam v indexu + bibliografický záznam v 
poznámce pod čarou nebo v pozn. 
aparátu na konci kapitoly (humanitní aparátu na konci kapitoly (humanitní 
vědy)

• Jestliže citujeme ze stejného zdroje několikrát 
za sebou ->za sebou ->
nepíšeme znovu celý bibl. záznam zdroje, ale 
zkrátíme na Tamtéž, s. 53.

• Pokud mezi citacemi jiný zdroj -> • Pokud mezi citacemi jiný zdroj -> 
nutné opět celý bibl. záznam



Označení citací a parafrází v textuOznačení citací a parafrází v textu
- humanitní vědy



Označení citací a parafrází v textu

2. Údaj o autorovi, roku vydání zdroje a 
straně, z níž je citováno v závorce za straně, z níž je citováno v závorce za 
citátem nebo parafrází (přírodní, lékařské 
vědy)vědy)
• Seznam literatury na konci práce
• Čtenář si musí podle autora a roku spojit zkrácenou • Čtenář si musí podle autora a roku spojit zkrácenou 

citaci v závorce s bibl. záznamem v seznamu 
literatury

• V případě citování ze dvou různých děl jednoho 
autora vydaných v jednom roce -> v závorce i v 
bibl. záznamu v seznamu literatury za rokem bibl. záznamu v seznamu literatury za rokem 
vydání díla uvádíme písmena abecedy



Označení citací a parafrází v textuOznačení citací a parafrází v textu
- přírodní, lékařské vědy

V seznamu literatury:V seznamu literatury:
� ŠESTÁK, Z. Jak psát a přednášet o vědě. Praha: 

Academia, 2002. 204 s. ISBN 80-200-0755-5.Academia, 2002. 204 s. ISBN 80-200-0755-5.



Označení citací a parafrází v textuOznačení citací a parafrází v textu
- přírodní, lékařské vědy

V seznamu literatury:
� ŠESTÁK, Z. Jak psát a přednášet o vědě. Praha: � ŠESTÁK, Z. Jak psát a přednášet o vědě. Praha: 

Academia, 2002a. 204 s. ISBN 80-200-0755-5.
� ŠESTÁK, Z. Název druhého titulu. Praha: Academia, 

2002b. 204 s. ISBN 80-200-XXXX-X.2002b. 204 s. ISBN 80-200-XXXX-X.



Označení citací a parafrází v textu

� Existuje rovněž řada zahraničních 
variant:variant:
� Harvard style� Harvard style
� Vancouver style
� American Psychological Association (APA) � American Psychological Association (APA) 

style
� Modern Language Association (MLA) 

stylestyle
� …



NÁLEŽITOSTI ODBORNÉHO NÁLEŽITOSTI ODBORNÉHO 
TEXTU

� Struktura práce

� Formální úprava práce

není jednotné, obvykle stanoveno � není jednotné, obvykle stanoveno 

katedrou, ústavemkatedrou, ústavem



STRUKTURA PRÁCE (doporučující)
� Přední strana desek
� Titulní list� Titulní list
� Zadání BP, DP
� Prohlášení o autorství� Prohlášení o autorství
� Poděkování vedoucímu
� Obsah

Úvod� Úvod
� Vlastní text
� Závěr� Závěr
� Resumé
� (Seznam použitých zkratek)� (Seznam použitých zkratek)
� Seznam literatury 
� Seznam příloh� Seznam příloh



FORMÁLNÍ ÚPRAVA PRÁCE

- v souladu s normou ČSN 01 6910 ze sprna 1997

� Úprava písemností zpracovaných textovými 

editory nebo psaných strojem ČSN 01 6910editory nebo psaných strojem ČSN 01 6910

� https://inet.muni.cz/proxy/icspdoc/normy/csn-01-

6910.pdf

� Nutné přihlášení (jako do ISu)� Nutné přihlášení (jako do ISu)

- katedry obvykle individuální pravidla



FORMÁLNÍ ÚPRAVA PRÁCE
� Nejčastější pravidla:

� Formát A4 – pouze jednostranně� Formát A4 – pouze jednostranně
� Řádkování 1,5
� Zarovnání textu do bloku� Zarovnání textu do bloku
� Průběžné číslování arabskými číslicemi dole 

uprostřed stránky
� Čísluje se od úvodu, ale předchozí stránky se � Čísluje se od úvodu, ale předchozí stránky se 

započítávají 
� Přílohy se nečíslují� Přílohy se nečíslují
� Používáme patkové písmo (Times New Roman)
� Každá hlavní kapitola na nové stránce� Každá hlavní kapitola na nové stránce
� Tabulky, grafy opatřit popisem
� Jednotná grafická úprava v celém textu



ABSTRAKT

� Stručná prezentace obsahu dokumentu

� Přesné a jednoznačné definice cílů práce, 
metodologie, výsledků a závěrůmetodologie, výsledků a závěrů

� Informace obsažené v dokumentu� Informace obsažené v dokumentu

� Rozsah 100 – 500 slov dle obsahu

� Abstrakt na začátku odborného textu

Klíčová slova� Klíčová slova



ANOTACE

� Stručný popis obsahu dokumentu

� Obsahuje bibliografickou citaci

� Rozsah 5-10 řádků

� Anotace ve dvou jazycích





RESUMÉ

� Souhrn nejdůležitějších zjištění a 
závěrů, ke kterým autor ve svém závěrů, ke kterým autor ve svém 
odborném textu dospělodborném textu dospěl

� Resumé nastiňuje řešenou � Resumé nastiňuje řešenou 
problematiku a uvádí přínos pro 
daný obordaný obor

� Rozsah 10-15 řádků� Rozsah 10-15 řádků
� Resumé ve dvou jazycích





Pokyny pro zpracování Pokyny pro zpracování 
závěrečných prací

� Geografický ústav
� http://www.geogr.muni.cz/download/PokynyBP-� http://www.geogr.muni.cz/download/PokynyBP-

DP-v2.pdf
� Ústav teoretické fyziky a astrofyziky� Ústav teoretické fyziky a astrofyziky

� Oddělení teoretické fyziky 
� http://theor.physics.muni.cz/main.php?sec=doc

uments&cat=thesis_templatesuments&cat=thesis_templates
� Oddělení astrofyziky 

� http://astro.physics.muni.cz/main.php?sec=doc� http://astro.physics.muni.cz/main.php?sec=doc
uments&cat=thesis_templates

� Matematický ústav� Matematický ústav
� V rámci seminářů k BP a DP



Pokyny pro zpracování Pokyny pro zpracování 
závěrečných prací

� Matematická biologie
� http://www.iba.muni.cz/bimat/index.php
?pg=12?pg=12

� Ústav antropologie
� http://anthrop.sci.muni.cz/page.yhtml?id

=274=274



Z čeho čerpat při tvorbě Z čeho čerpat při tvorbě 
odborného textu

� ECO, Umberto. Jak napsat diplomovou práci. 
Olomouc: Votobia, 1997. 271 s. Velká řada; Sv. Olomouc: Votobia, 1997. 271 s. Velká řada; Sv. 
27. ISBN 80-7198-173-7.

� ČMEJRKOVÁ, S.- DANEŠ, F. – SVĚTLÁ, J. Jak 
napsat odborný text. Voznice: LEDA, 1999. 255 napsat odborný text. Voznice: LEDA, 1999. 255 
s. ISBN 80-85927-69-1.

� VYMĚTAL, J. - VÁCHOVÁ, M. Úvod do studia 
odborné literatury. Praha: Orac, 2000. 287 s. odborné literatury. Praha: Orac, 2000. 287 s. 
Studijní texty Orac. ISBN 80-86199-19-3.



Z čeho čerpat při tvorbě Z čeho čerpat při tvorbě 
odborného textu

� ŠESTÁK, Z. Jak psát a přednášet o vědě.
Praha: Academia, 2002. 204 s. Praha: Academia, 2002. 204 s. 
ISBN 80-200-0755-5.ISBN 80-200-0755-5.

� FILKA, J. Metodika tvorby diplomové � FILKA, J. Metodika tvorby diplomové 
práce: praktická pomůcka pro studenty 
vysokých škol. Brno: Vydavatelství vysokých škol. Brno: Vydavatelství 
Knihař, 2002. 223 s. Knihař, 2002. 223 s. 
ISBN 80-86292-05-3.



Z čeho čerpat při tvorbě Z čeho čerpat při tvorbě 
odborného textu

� VOŽENÍLEK, V. Diplomové práce z 
geoinformatiky. Olomouc: Univerzita geoinformatiky. Olomouc: Univerzita 
Palackého, 2002. 61 s. 
ISBN 80-244-0469-9.

� MEŠKO, D. – KATUŠČÁK, D. – FINDRA, J. 
Akademická příručka. Martin: Osveta, Akademická příručka. Martin: Osveta, 
2006. 481 s. 2006. 481 s. 
ISBN 80-8063-219-7.



Z čeho čerpat při tvorbě Z čeho čerpat při tvorbě 
odborného textu - NORMA

� Úprava písemností zpracovaných 

textovými editory nebo psaných 

strojem ČSN 01 6910strojem ČSN 01 6910

� https://inet.muni.cz/proxy/icspdoc/normy/c� https://inet.muni.cz/proxy/icspdoc/normy/c

sn-01-6910.pdfsn-01-6910.pdf

� Nutné přihlášení (jako do ISu)



Děkuji za pozornost ☺


